

## 一般会計等 貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	79,065,347	固定負債	23,517,251
有形固定資産	74,193,509	地方債	20,620,344
事業用資産	15,767,471	長期未払金	-
土地	4,692,710	退職手当引当金	2,306,605
立木竹	1,572,933	損失補償等引当金	590,302
建物	29,006,859	その他	-
建物減価償却累計額	△ 20,023,404	流動負債	2,736,627
工作物	4,821,609	1年内償還予定地方債	2,479,033
工作物減価償却累計額	△ 4,307,610	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	156,087
航空機	-	預り金	101,508
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	4,374		
インフラ資産	58,279,282		
土地	375,339		
建物	54,355		
建物減価償却累計額	△ 38,141		
工作物	78,353,083		
工作物減価償却累計額	△ 20,900,152		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	434,798		
物品	1,403,969		
物品減価償却累計額	△ 1,257,212		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	4,871,837		
投資及び出資金	695,503		
有価証券	5,460		
出資金	83,793		
その他	606,250		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	88,927		
長期貸付金	90,723		
基金	4,002,757		
減債基金	-		
その他	4,002,757		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 6,072		
流動資産	3,788,576		
現金預金	767,767		
未収金	46,854		
短期貸付金	38,075		
基金	2,938,768		
財政調整基金	2,582,362		
減債基金	356,407		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,889		
資産合計	82,853,923		
		負債合計	26,253,879
		<b>【純資産の部】</b>	
		固定資産等形成分	82,042,190
		余剰分(不足分)	△ 25,442,146
		純資産合計	56,600,044
		負債及び純資産合計	82,853,923

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 一般会計等 行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	21,297,661
業務費用	11,098,351
人件費	3,250,297
職員給与費	2,573,543
賞与等引当金繰入額	156,087
退職手当引当金繰入額	-
その他	520,667
物件費等	7,466,969
物件費	4,848,228
維持補修費	240,014
減価償却費	2,378,726
その他	-
その他の業務費用	381,084
支払利息	180,138
徴収不能引当金繰入額	16,882
その他	184,064
移転費用	10,199,311
補助金等	4,216,264
社会保障給付	4,757,355
他会計への繰出金	1,223,220
その他	2,472
経常収益	810,926
使用料及び手数料	178,031
その他	632,895
純経常行政コスト	20,486,736
臨時損失	219,947
災害復旧事業費	126,304
資産除売却損	93,642
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	88,598
資産売却益	1,227
その他	87,370
純行政コスト	20,618,085

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 一般会計等 純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	56,266,380	82,609,184	△ 26,342,804
純行政コスト(△)	△ 20,618,085		△ 20,618,085
財源	20,936,461		20,936,461
税金等	14,727,163		14,727,163
国県等補助金	6,209,298		6,209,298
本年度差額	318,376		318,376
固定資産等の変動(内部変動)		△ 582,282	582,282
有形固定資産等の増加		1,704,331	△ 1,704,331
有形固定資産等の減少		△ 2,430,079	2,430,079
貸付金・基金等の増加		3,615,810	△ 3,615,810
貸付金・基金等の減少		△ 3,472,345	3,472,345
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	15,218	15,218	
その他	70	70	-
本年度純資産変動額	333,664	△ 566,994	900,658
本年度末純資産残高	56,600,044	82,042,190	△ 25,442,146

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 一般会計等 資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	19,015,616
業務費用支出	8,816,305
人件費支出	3,270,218
物件費等支出	5,181,885
支払利息支出	180,138
その他の支出	184,064
移転費用支出	10,199,311
補助金等支出	4,216,264
社会保障給付支出	4,757,355
他会計への繰出支出	1,223,220
その他の支出	2,472
業務収入	18,898,883
税込等収入	14,722,739
国県等補助金収入	3,595,162
使用料及び手数料収入	174,647
その他の収入	406,335
臨時支出	126,304
災害復旧事業費支出	126,304
その他の支出	-
臨時収入	2,614,136
業務活動収支	2,371,099
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	5,221,176
公共施設等整備費支出	1,653,000
基金積立金支出	3,505,977
投資及び出資金支出	43,250
貸付金支出	18,949
その他の支出	-
投資活動収入	3,402,447
国県等補助金収入	-
基金取崩収入	3,350,715
貸付金元金回収収入	50,483
資産売却収入	1,249
その他の収入	-
投資活動収支	△ 1,818,730
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	2,449,345
地方債償還支出	2,449,345
その他の支出	-
財務活動収入	1,918,420
地方債発行収入	1,918,420
その他の収入	-
財務活動収支	△ 530,925
本年度資金収支額	21,445
前年度末資金残高	644,815
本年度末資金残高	666,260
前年度末歳計外現金残高	109,771
本年度歳計外現金増減額	△ 8,263
本年度末歳計外現金残高	101,508
本年度末現金預金残高	767,767

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 全体貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	90,828,099	固定負債	27,689,943
有形固定資産	85,403,398	地方債等	23,813,053
事業用資産	17,379,020	長期未払金	-
土地	4,738,359	退職手当引当金	2,306,605
立木竹	1,572,933	損失補償等引当金	590,302
建物	32,124,731	その他	979,983
建物減価償却累計額	△ 21,575,375	流動負債	3,173,988
工作物	4,821,609	1年内償還予定地方債等	2,887,126
工作物減価償却累計額	△ 4,307,610	未払金	12,619
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	170,408
航空機	-	預り金	103,835
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	30,863,931
建設仮勘定	4,374		
インフラ資産	67,363,223	<b>【純資産の部】</b>	
土地	551,679	固定資産等形成分	93,804,942
建物	283,139	余剰分(不足分)	△ 28,130,873
建物減価償却累計額	△ 163,321	他団体出資等分	-
工作物	92,951,319		
工作物減価償却累計額	△ 26,714,102		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	454,509		
物品	2,647,707		
物品減価償却累計額	△ 1,986,552		
無形固定資産	161		
ソフトウェア	-		
その他	161		
投資その他の資産	5,424,541		
投資及び出資金	365,253		
有価証券	5,460		
出資金	83,793		
その他	276,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	259,665		
長期貸付金	90,723		
基金	4,720,561		
減債基金	-		
その他	4,720,561		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 11,662		
流動資産	5,709,901		
現金預金	2,556,028		
未収金	179,029		
短期貸付金	38,075		
基金	2,938,768		
財政調整基金	2,582,362		
減債基金	356,407		
棚卸資産	2,175		
その他	1,233		
徴収不能引当金	△ 5,407		
繰延資産	-		
資産合計	96,538,000	純資産合計	65,674,069
		負債及び純資産合計	96,538,000

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 全体行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	29,343,834
業務費用	12,287,511
人件費	3,365,893
職員給与費	2,622,764
賞与等引当金繰入額	169,431
退職手当引当金繰入額	-
その他	573,699
物件費等	8,340,698
物件費	5,089,790
維持補修費	289,364
減価償却費	2,830,111
その他	131,434
その他の業務費用	580,919
支払利息	240,584
徴収不能引当金繰入額	21,107
その他	319,229
移転費用	17,056,323
補助金等	12,293,628
社会保障給付	4,760,257
その他	2,439
経常収益	1,495,435
使用料及び手数料	763,900
その他	731,535
純経常行政コスト	27,848,398
臨時損失	265,609
災害復旧事業費	126,304
資産除売却損	138,366
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	939
臨時利益	210,723
資産売却益	1,227
その他	209,496
純行政コスト	27,903,284

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 全体純資産変動計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	65,342,514	94,564,777	△ 29,222,263	-
純行政コスト(△)	△ 27,903,284		△ 27,903,284	
財源	28,219,551		28,219,551	-
税金等	17,241,828		17,241,828	
国県等補助金	10,977,723		10,977,723	
本年度差額	316,267		316,267	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 732,373	732,373	
有形固定資産等の増加		1,974,150	△ 1,974,150	
有形固定資産等の減少		△ 2,926,187	2,926,187	
貸付金・基金等の増加		3,899,175	△ 3,899,175	
貸付金・基金等の減少		△ 3,679,511	3,679,511	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	15,218	15,218		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	70	△ 42,680	42,750	
本年度純資産変動額	331,555	△ 759,835	1,091,390	-
本年度末純資産残高	65,674,069	93,804,942	△ 28,130,873	-

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 全体資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	26,604,895
業務費用支出	9,548,572
人件費支出	3,385,116
物件費等支出	5,559,506
支払利息支出	240,584
その他の支出	363,366
移転費用支出	17,056,323
補助金等支出	12,293,628
社会保障給付支出	4,760,257
その他の支出	2,439
業務収入	26,922,478
税金等収入	17,398,749
国県等補助金収入	8,363,587
使用料及び手数料収入	739,950
その他の収入	420,193
臨時支出	171,222
災害復旧事業費支出	126,304
その他の支出	44,918
臨時収入	2,617,964
業務活動収支	2,764,325
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	5,558,681
公共施設等整備費支出	1,921,326
基金積立金支出	3,617,906
投資及び出資金支出	500
貸付金支出	18,949
その他の支出	-
投資活動収入	3,451,150
国県等補助金収入	37,200
基金取崩収入	3,355,781
貸付金元金回収収入	50,483
資産売却収入	1,249
その他の収入	6,438
投資活動収支	△ 2,107,531
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	2,737,948
地方債等償還支出	2,737,948
その他の支出	-
財務活動収入	2,148,370
地方債等発行収入	2,148,370
その他の収入	-
財務活動収支	△ 589,578
本年度資金収支額	67,215
前年度末資金残高	2,387,305
本年度末資金残高	2,454,520
前年度末歳計外現金残高	109,771
本年度歳計外現金増減額	△ 8,263
本年度末歳計外現金残高	101,508
本年度末現金預金残高	2,556,028

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	93,363,205	固定負債	28,458,248
有形固定資産	87,864,114	地方債等	24,336,804
事業用資産	19,684,495	長期未払金	-
土地	5,469,265	退職手当引当金	2,450,047
立木竹	1,572,933	損失補償等引当金	590,302
建物	34,318,771	その他	1,081,096
建物減価償却累計額	△ 22,551,254	流動負債	3,296,350
工作物	5,341,418	1年内償還予定地方債等	2,907,741
工作物減価償却累計額	△ 4,471,011	未払金	37,228
船舶	-	未払費用	12,042
船舶減価償却累計額	-	前受金	3,310
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	207,967
航空機	-	預り金	125,778
航空機減価償却累計額	-	その他	2,285
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	31,754,598
建設仮勘定	4,374		
インフラ資産	67,363,223	<b>【純資産の部】</b>	
土地	551,679	固定資産等形成分	96,500,498
建物	283,139	余剰分(不足分)	△ 28,132,109
建物減価償却累計額	△ 163,321	他団体出資等分	33,975
工作物	92,951,319		
工作物減価償却累計額	△ 26,714,102		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	454,509		
物品	3,399,990		
物品減価償却累計額	△ 2,583,595		
無形固定資産	22,467		
ソフトウェア	226		
その他	22,241		
投資その他の資産	5,476,625		
投資及び出資金	92,732		
有価証券	5,889		
出資金	86,843		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	259,897		
長期貸付金	99,290		
基金	5,032,817		
減債基金	-		
その他	5,032,817		
その他	3,551		
徴収不能引当金	△ 11,662		
流動資産	6,793,757		
現金預金	2,999,376		
未収金	196,061		
短期貸付金	38,075		
基金	3,099,218		
財政調整基金	2,742,811		
減債基金	356,407		
棚卸資産	433,795		
その他	32,640		
徴収不能引当金	△ 5,407		
繰延資産	-		
資産合計	100,156,962	純資産合計	68,402,364
		負債及び純資産合計	100,156,962

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	34,725,936
業務費用	13,802,484
人件費	4,187,632
職員給与費	3,339,509
賞与等引当金繰入額	199,515
退職手当引当金繰入額	839
その他	647,769
物件費等	8,951,056
物件費	5,337,333
維持補修費	333,190
減価償却費	2,956,764
その他	323,769
その他の業務費用	663,797
支払利息	241,562
徴収不能引当金繰入額	21,107
その他	401,128
移転費用	20,923,452
補助金等	11,008,796
社会保障給付	9,911,756
その他	2,900
経常収益	2,133,392
使用料及び手数料	776,038
その他	1,357,354
純経常行政コスト	32,592,544
臨時損失	323,730
災害復旧事業費	126,304
資産除売却損	138,387
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	59,038
臨時利益	251,358
資産売却益	1,557
その他	249,801
純行政コスト	32,664,916

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	67,077,780	96,524,980	△ 29,481,174	33,975
純行政コスト(△)	△ 32,664,916		△ 32,664,916	
財源	32,941,500		32,941,500	-
税金等	19,614,331		19,614,331	
国県等補助金	13,327,168		13,327,168	
本年度差額	276,584		276,584	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 915,993	915,993	
有形固定資産等の増加		2,403,772	△ 2,403,772	
有形固定資産等の減少		△ 3,481,340	3,481,340	
貸付金・基金等の増加		3,948,431	△ 3,948,431	
貸付金・基金等の減少		△ 3,786,856	3,786,856	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	15,218	15,218		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	1,030,118	913,645	116,473	-
その他	2,664	△ 37,351	40,016	
本年度純資産変動額	1,324,583	△ 24,481	1,349,065	-
本年度末純資産残高	68,402,364	96,500,498	△ 28,132,109	33,975

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	31,908,717
業務費用支出	10,988,097
人件費支出	4,181,138
物件費等支出	6,120,638
支払利息支出	241,562
その他の支出	444,759
移転費用支出	20,920,620
補助金等支出	16,154,862
社会保障給付支出	4,762,858
その他の支出	2,900
業務収入	32,208,532
税込等収入	19,630,449
国県等補助金収入	10,713,018
使用料及び手数料収入	752,088
その他の収入	1,112,978
臨時支出	229,322
災害復旧事業費支出	126,304
その他の支出	103,018
臨時収入	2,658,504
<b>業務活動収支</b>	<b>2,728,997</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	6,098,970
公共施設等整備費支出	2,120,588
基金積立金支出	3,664,912
投資及び出資金支出	505
貸付金支出	19,149
その他の支出	293,814
投資活動収入	3,865,656
国県等補助金収入	37,200
基金取崩収入	3,429,761
貸付金元金回収収入	50,683
資産売却収入	1,358
その他の収入	346,655
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 2,233,313</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	2,797,462
地方債等償還支出	2,797,462
その他の支出	-
財務活動収入	2,194,681
地方債等発行収入	2,194,681
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 602,781</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 107,098</b>
前年度末資金残高	2,883,360
比例連結割合変更に伴う差額	120,505
<b>本年度末資金残高</b>	<b>2,896,768</b>
前年度末歳計外現金残高	109,771
本年度歳計外現金増減額	△ 7,163
本年度末歳計外現金残高	102,608
本年度末現金預金残高	2,999,376

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。